
CSÜTÖRTÖK, 2002. AUGUSZTUS 22. • A K T U A L I S • 3 

Suttogó 
BAKOS ANDRAS 

A makói Új utcában nemrég minden házba becsöngetett egy idő-
södő férfi. Azt mondta, jól meg kell gondolni, érdemes-e a jelenle-
gi polgármesterre szavazni ősszel. Mert ha Búzás marad a polgár-
mester, minden Új utcai és Kelemen László utcai telek végéből 
elvesz egy darabot az önkormányzat. Az Új utcaiak most félnek a 
kisajátítástól, és nyilván meggondolják, hogy kire szavazzanak. 

A félelem nem alaptalan, hiszen néhány héttel ezelőtt tényleg 
ilyesmit tervezett a képviselő-testület. Kiderült, nincs elég építési 
telek a városban, s amikor az önkormányzat szakemberei meg-
nézték a tízévesnél is régebbi általános rendezési tervet, kiderült: 
ott, „az Új utca-Kelemen László utca tömbbelsőben " is lehet tel-
keket mérni. Az önkormányzat már hozzáfogott volna a vásárlás-
hoz, amikor a helybeliek aláírást kezdtek gyűjteni. Hosszú ideig 
nem történt semmi. S most megjelent ez az idősödő férfi, akit a 
többség jól ismer; szerepelt azon a fényképen is, amelyet Orbán 
Viktor makói látogatásakor közölt ez az újság.-

Akkor, a két választási forduló között hangzott el, milyen jó esz-
köz lehet a suttogó propaganda. Akkor árasztották el az ország 
többi városával együtt Makót is az aláírás nélküli, bátran szidal-
mazó plakátok. Amelyek csúsztattak, időnként hazudtak is, vi-
szont érthetőek voltak. Egy normáhsan működő demokráciában 
a suttogó propagandának nincs közönsége. Nálunk azonban a ki-
élezett választási küzdelmet rögtön kiélezett parlamenti csata 
követte, és a választók a tévéhíradót nézve, csak abban biztosak: 
a volt kormánytagok titkosszolgálati érintettségét vizsgáló 
Mécs-bizottság, a miniszterelnök szt-tiszti múltjával foglalkozó 
Balogh-bizottság munkáját akarja ellensúlyozni. A bizottságok, 
lehet, az igazságot derítik ki, de csak azért, hogy a másik tábort le-
járathassák. Amikor a politikai élet szereplőinek megint apad a 
hitele, ki másnak hinnének az emberek, mint az ismerősnek ? 

Most már nem is számít, hogy amit az Új utca házait járó férfi 
terjeszt, az nem igaz. Nem számít, hogy épp a polgármester állít-
tatta le az aláírásgyűjtések hatására a telekvásárlás előkészítését, 
mondván, más megoldást kell keresni a fiatalok igényeinek kielé-
gítésére. Az Új utcaiak a jelenleg legbiztosabb forrásból tudják, 
amit tudnak. 

Ellehet játszani a gondolattal: a választás kimenetele a jelenle-
gi körülmények között nem azon dől el Makón, hányszor nyilat-
kozik a városi tévében a polgármester, hanem azon, vajon 6 is be-
csönget-e minden Új utcai ház kapuján. Ha megteszi, van esélye 
arra, hogy a többség neki hisz. 

Fidesz-MDF együtt 
Folytatás az 1. oldalról leg utasítja vissza hanem az or-

szágos választmány elnöksége. 
Farkas Sándor szerint egyes térsé- • 
gek nem, vagy nem megfelelő A Szeged Mindenek Előtt mozga-
hangsúllyal képviseltették magu- lom képviselői tegnap jelentették 
kat. Arra a kérdésre, hogy az be, hogy az önkormányzati vá-
ajánlások mely területekre vo- lasztásokon a jobboldal közös pol-
natkoznak, és azok személy sze- gármesterjelöltjét, a független Ba-
rint kiket érinthetnek, azt vála- logh Elemér jogászprofesszort tá-
szolta, erről a megyei választ- mogatják. Lázár István, Jancsák 
mány mai ülésén dönt, nem len- Csaba és Ádám Attila elmondta, a 
ne szerencsés találgatni. A Fidesz polgári összefogást tartják legfőbb 
megyei elnöke azt is elmondta, ismérvüknek, s nem kötődnek 
hogy a döntést, az új listákat már egyetlen párthoz sem. 
n e m az O V fogadja el - vagy eset- OLÁH ZOLTÁN 

Egyre többen foglalkoznak a tenyésztésével 

Vadból haszonállat lett a strucc 

A ciklus közepén szétválhat a pártelnöki és miniszteri tisztség 

Státustörvény és korrekció 

A bejelentés határideje augusztus 29. 

Aszálykár, pontosan Lépett a Démász 
A Dél-magyarországi Áramszolgáltató Rt. (Démász) és a Budapesti 
Erőmű Rt. D-Energia Kft. néven, 50 millió forintos alaptőkével közös 
gazdasági társaságot alapított. Az új vállalatban a Démász részesedé-
se 90, a Budapesti Erőmű Rt.-é 10 százalék. A társaság fő tevékenysé-
gi köre villamosenergia-kereskedelem, a villamos energia rendszeres 
és üzletszerű, nem saját felhasználási célra történő vásárlása és érté-
kesítése. A kft. megalapítására a 2003. január l-jétől megnyíló villa-
mosenergia-piacra lépő ügyfelek kiszolgálása érdekében került sor. A 
cég ügyvezetője Briglovics Gábor, a Démász kereskedelmi igazgatója. 

Gazdasági haszonállattá nyilvánították a 
struccot, emiat t jóval több és szigorúbb 
szabály hárul a tenyésztőkre. Csongrád me-
gyében mintegy 40 gazda foglalkozik a fu-
tómadár tartásával. 

már régóta a haszonállat kategóriába tartozik 
a strucc. A feldolgozott magyarországi 
strucchús pedig elsősorban Nyugat-Európá-
ban kerül az asztalokra. 

Jelenleg a gazdák a madár tenyésztéséhez 
tudnak állami támogatást igényelni. Az érté-

kesítésben azonban csak magukra számíthat-
nak. A magyar tenyésztők külföldről mennyi-
ségi kvóta nélkül hozhatják be a madarakat. 
Ezzel párhuzamosan az EU-ban már nincs 
biztosítva a strucctenyésztők támogatása. 

K.T. 

Kovács László Ópusztaszeren 
ígéretet tett a határon túli ma-
gyar szervezetek képviselőinek, 
hogy a Medgyessy-kormány az 
európai normáknak megfelelő 
módon támogatja őket. A Ma-
gyar Szocialista Párt elnöke, ha-
zánk külügyminisztere úgy gon-
dolja, a ciklus közepén szét-
választható lesz a pártelnök-mi-
niszteri tisztség. 

- Külügyminiszter úr, ünnepi 
beszédében hangsúlyozta, hogy 
a Medgyessy-kormány megkü-
lönböztetett figyelmet szentel a 
határon túl élő magyarság 
problémáinak. Elárulna részle-
teket i 

- Éppen ezzel kapcsolatban 
mondhatom: örömmel jöttem 
Opusztaszerre, hogy ezen a tör-
ténelmi helyen mondjak beszé-
det augusztus 20-án. Nem tit-
kolt kívánságom volt ugyanis, 
hogy itt találkozzak a külhonban 
élő magyar szervezetek vezetői-
vel és polgármesterekkel. El-
mondtam, a kormány az európai 
normáknak megfelelő módon, 
maradéktalanul támogatja a ki-
sebbségben élő magyarok jogait. 
Segíteni fogjuk abban is őket, 
hogy megőrizzék kulturális és 
nemzeti önazonosságukat, vala-
mint hogy abban az országban 
tudjanak boldogulni, amelyben 
élnek. 

- A választások előtt, óta 
számtalanszor elhangzott, hogy 
a kormánykoalíció módosítani 
fogja a státustörvényt. Melyik 
részével nem értenek egyet 1 

- Mi, tehát az MSZP képvise-
lőcsoportja a törvényt megsza-
vaztuk. A jogszabály úgy jó, 
ahogy van. Az más kérdés, hogy 
a szomszédos országok egyi-
ke-másika nem tartja ebben a 
formában elfogadhatónak. 

- Nem lehetett volna ezt meg-
előzni ? 

A kukorica már nem „emlékszik" az aszályra. Fotó: Gyenes Kálmán 

A kormányzat gyors intézkedést 
ígér az aszálykárok enyhítésére, 
ám ehhez pontos adatokra van 
szüksége. 

Amennyiben a várható termés 
több mint 25 százaléka pusztult 
el az aszály következtében, a ter-
melő az esetleges kárenyhítés ér-
dekében már a betakarítás előtt 
bejelentést tehetett az FVM-hi-
vatalokban. Az elkövetkező alig 
több mint egy hét során, augusz-
tus 29-i határidővel azonban eze-
ket a bejelentéseket pontosítani 
kell - tájékoztatta lapunkat Tas-
nádi Gábor, a Csongrád megyei 
földművelésügyi hivatalvezetője. 

A termelők által korábban be-
nyújtott bejelentések csak előze-
tes beadványnak tekinthetők, az 
adatokat pontosítani kell, hogy 
az aszálykárok enyhítésével kap-
csolatban döntésre juthasson a 
kormány. Ezen a héten tehát va-
lamennyi érintett termelő levelet 
kap majd az FVM-hivataltól, 

amelyhez egy kárfelmérő lapot 
mellékelnek. Ezeket kell augusz-
tus 29-éig a falugazdász által is 
ellenjegyezve, aláírva és kitöltve 
eljuttatni a hivatalhoz. Mivel a 
rendelkezésre álló idő nagyon rö-
vid, a falugazdászok minden se-
gítséget megadnak a hozzájuk 
fordulóknak. Fontos, hogy a kár-
felmérő lap a pontos adatokat 
tartalmazza, hiszen a későbbi ki-
fizetések ezen nyomtatványok 
alapján várhatók. A hároméves 
átlagtermés megállapításához, 
amennyiben valamelyik évben 
elemi kár érte a termelőt, az azt 
megelőző esztendők adatait kell 
figyelembe venni.- De legfeljebb 
1997-ig ' lehet visszamenni az 
időben. 

Az FVM-hivatalnak ezt köve-
tően mindössze három napja 
lesz arra, hogy az adatokat össze-
gezze és a teljes paksamétát 
szeptember 2-áig elküldje a mi-
nisztériumba. 

F.K. 

Hazánkban, így Csongrád megyében is fel-
lendülőben van a strucctenyésztés. Egyre 
többen döntenek úgy, hogy megpróbálkoznak 
ennek a nagy testű futómadárnak a tartásá-
val. Megyénkben negyven gazda portáján 
mintegy hatszáz madár vár azonnali vágásra. 

Régiónkban elsőként Bordányban növeke-
dett ágazattá a strucctenyésztés. Azóta szinte 
már az egész Homokháton megtalálható ez a 
jó tűrőképességű állat. - A magyarok most 
még csak ismerkednek a strucchússal. A kez-
detekhez képest már jóval többen fogyasztják 
a marhahúshoz hasonlatos, de igen koleszte-
rinszegény struccot - tudtuk meg Révész Ist-
vántól, a Kukori Kft. ügyvezetőjétől. 

Szatymazon már működik egy vágóhíd, 
ahol hetente mintegy ötven struccot tudnak 
levágni. Az igény azonban ennél jóval na-
gyobb. Ezért Bordányban a napokban lerak-
ták az alapkövét egy újabb vágóhídnak. Az 
európai uniós normáknak is megfelelő 
üzemben várhatóan egy év múlva indul be a 
feldolgozás. 

Változott a nagy testű futómadár besorolá-
sa. A korábban tenyésztett vadként nyilván-
tartott strucc most már gazdasági haszonál-
latnak minősül. Emiatt több és szigorúbb 
szabályokat kell betartaniuk a tenyésztők-
nek, ha piacképesek akarnak maradni. A vál-
tozásra azért volt szükség, mert az unióban 

Hasznos, de nem étvágytalan madarak. Fotó: Schmidt Andrea 

- Dehogynem! Ha az előző ka-
binet a parlamenti előterjesztést 
megelőzően egyeztetett volna a 
környező országok kormányai-
val, akkor ez hamarabb Jriderül. 
Most nekünk lei kell javítani a 
hibát. Csak minimális mérték-
ben fogjuk módosítani a tör-
vényt, ami ezzel az európai nor-
máknak meg fog felelni. Figye-
lembe vesszük, hogy a szomszé-
dos országok kormányai elfogad-
hatónak minősítsék, és alkalma-
zása ellen ne legyen kifogásuk. A 
módosítás feltétele viszont, hogy 
a törvény őrizze meg eredeti cél-
jait és feleljen meg a határon túli 
magyarság érdekeinek. 

- Mennyire befolyásolják ha-
zánk külföldi megítélését a 

Medgyessy Péter múltjával kap-
csolatos belpolitikai történé-
sek1 

- A kormányfő húszegynéhány 
évvel ezelőtti kötődése a kémel-
hárításhoz nem befolyásolta ne-
gatívan sem az ő, sem Magyaror-
szág megítélését. 

- A fenti viszálykodással el-
lentétes jelenség volt, hogy az 
árvíz minden eddiginél na-
gyobb szolidaritást váltott ki az 
emberekből. Miért csak a baj-
ban tudunk összefogni 7 

- Bízom abban, hogy erről a 
pontról továbblépünk, és közö-
sen fogunk ünnepelni, együtt 
emlékezünk nagy történelmi pil-
lanatainkra, és nem foglalko-
zunk egymás múltjával. 

- Ön hazánk külügyminiszte-
re és a Magyar Szocialista Párt 
elnöke. Meddig tudja a két 
tisztséget összeegyeztetni ? 

- Körülbelül a cildus félidejé-
ig. Egyébként nemzetközi vi-
szonylatban is van példa arra, 
hogy külügyminiszter kollégáim 
hasonló felelősségteljes tisztsé-
geket töltenek be hazájukban. 
Egyébként jó kis csapat alakult 
ki a szocialista párton belül, 
nincs igazán nehéz dolgom, 
nem nekem kell egyedül irányí-
tanom a pártot. A külügymi-
nisztériumban szintén ráter-
mett , megbízható munkatársa-
im vannak, s ez megkönnyíti a 
munkám. 

KISIMRE FERENC 

Kovács László külügyminiszter megnyugtatta a határon túli szervezeteket. Fotó: Karnok Csaba 


